AG., id.

Girardinus de Belavida de Castro ve-

teri promittit procuratoribus illorum de

Dovaria, guardarc nemores et prata et

campa, in Cogollo, in Valarsa et in glariis

per unum annum, certis pactis et condi-

tionibus.

593. — 1251 (1250 inc.), niar. 15, IX.

AG., id.

Conradus de Dovaria, nomine quoque

aliorum de Dovaria, locat Iohannibono

filio Petrecchi de Rocca, et Girardo filio

Rocci de Brugnano de Rocca, episcopatus

pergamcnsis, totum hcrbaticum quod ha-

bent in territorio et districtu curiae S.

Laurencii de ultra Pado, in Cogollo, et

ad Burgonovum, a strata placentina infra,

usque ad medium mensem iunii proxi-

mum, ita ut ibi habitent cum malga sua,

scilicet cum 18 trentenariis pecudum et

habeant cazaticum oportunum ad malgam

— certis pactis et conditionibus. Inter

cetera statuitur, quod si guerra nasce-

retur inter Cremonenses et Placentinos,

et dicti malgarii non starent in dicta

curia, quod teneantur solvere pro herba-

tico et casatico pro rata temporis ad

tantum mensis, et si agnelli nec capretti

serezoli? nascerentur quod solvere deci-

mam teneantur.

594. — 1251, apr. 4, IX, Crcmonac. A V.

Investitura facta per D. Iohannem Bo-

num archidiaconum, generalem procura-

torem in spiritualibus et temporalibus

ecclesiae cremonensis, nomine episcopii,

in Riparios de omnibus fructibus et pos-

scssionibus episcopii in loco Crottae per

duos annos tantum.

595. — 1 25 1 , apr. 12, IX. AG., Libcr no-

nus imbrcviaturarum not. Olivcrii de

Salarolis.

Iohannes de Parbello, et Orlandinus de

Botengo, nomine quoque Albertini eius

fratris, de Viteliana, compromittunt in

Albertum marchionem Grecum de Vita-

liana et in Antoniolum filium Bosii de

Dovaria, occasionc litis super quibusdam

peciis terrae (1).

596. — 1251, iul. 12, IX, in castro Fossc-

caprariac. AG.

Ricardus et Iohannes Adhegherii, Ugo

de Manzo, Tantus? et Ricius? Clericus

et Pclegrinus de Constis? et Zohannes

et... fratres, et Iacopus et Rubeus de

Rubeis et Bonapax et Ubertus eius frater

et Otto Rubeus et Acursus eius filius ct

Olliverius Marchisii et Zovoccus et Fi-

lippus de Zignardo et Ugo Ricardi et

Guillielmus Regonascus et Gaspar et

Bartolomeus eius frater et Yardus Azo-

nis et Girardus et Zappa et Boninsigna

de Benzo, et Iacopus et Girardus Ottucii

et Amator filius suprascripti Zappae ,

omnes et quilibet de sorte et de Antoniis,

iurant Egidiolo de Doninis notario, reci-

pienti nomine Abram et Gualfredi de Do-varia et fratrum, defendere et adiuvare

eos et totam eorum partem omnimodo

et in omni occasione.

Egidiolo de Doninis not.

597. — 1251, nov. 28, X, Crcmonac.

Iudex et assessor Uberti marchionis

Pcllavicini potestatis, ex consilio sapien-

tum, sententiam fert, in lite inter com-mune Casalisbutani ex una parte et aliquos

canonicos Cremonae, archipresbyterum Ca-

salisbutani, praepositum S. Luciae, etc.

ex altera, super solutione medietatis feudi

potestatis eiusdem comunis.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo primo , indictione decima,

(1) € Albertinus marchio de Grecis de Vitaliaua », e ricordato pure uello stesso Protocollo, 1252, 9 giugno, X.
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die martis tertio exeunte novembris , super palla-

cium communis Cremone, presentia Annabeni de

Pallosco et Henrici de Gambina et Iacomi de

Basso ibi testium rogatorum. Conscillium sapien-

tum videlicet D. Homoboni Morixii doctoris le-

gum et Nicolay de Stephanis iudicis et Lambertini

de Pizo layci — super questionem que vertebatur

iuter Omnebonum Ganzaram consulem Casallis

butani ex una parte nomine ipsius communis, et

magistrum Stunonem canonicum maioris ecclesie

pro se et alliis canonicis qui habent prebendas in

ipsa terra et Henricum Rosanum archipresbiterum

plebis Casallis Butani et prepositum S. Lucie et

pro ipsa ecclesia et Homobonum de S. Petro seu

Manuellem eius filium pro eo et Iullianum de

Ioxano ex altera, que questio tallis erat: dicebat

namque et petebat dictus Omnebonus consul quod

predicti domini compellerentur per D. Gandulfum

solvere medietatem feudi potestati dicti loci seu

suam partem medietatis ipsius feudi, quia dicebat

contineri in statuto ipsius terre quod domini de-

bebant solvere medietatem ipsius feudi, et quod

ita solverant medietatem feudi potestati dicte terre

per decem et undecim annos et plus; ex averso

respondebant predicti domini quod non debebant

nec volebant solvere dictum feudum quia non

erant nec sunt de universitate dicte terre nec

tererii nec habitatores ipsius terre, nec statutum

dicte terre eos tenebat quia non erat factum eorum

consensu, et si erat factum non erat factum nisi

ad unum annum tantum sicut verba statuti ex-

pressim dicunt ; item dicebant quod non solverant

aliquo tempore alliquid de dicto feudo et si repe-

riretur eos vel allios nomine ipsorum vel alicuius

eorum aliquid solvisse dicebant illud ex gratia

esse factum — talle est, quia dicunt concorditer

dictos dominos non esse compellendos ad solven-

dum dictum feudum seu medietatem ipsius feudi

seu aliquam partem medietatis dicti feudi.

Die suprascripto D. Gandulfus de Cornazano

tunc iudex et assessor D. Uberti marchionis Pel-

lavicini Cremone potestatis ita dixit prononciavit

et sentenciavit et eos absolvit in scriptis in omnibus

et per omnia uti dictum est supra.

■J- Ego Nicolaus de Gambina not. ab imperatore

Frederico interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

598. — 1 251, dcc. 29, X, Cremonac, Ap.

Compromissum factum a Salando de

Stephanis et Alberto de Albricis man-

sionariis et sindicis canonicae maioris ec-

clesiae ex una parte, et Iulianum de Sta-

gnatis consulem et sindicum viciniae

maioris burghi S. Stephani, et Andream

et Ugonem fratres de Sacca et Nicolam

Benagiam pro se et herede Petri Mazin-

grogni ex altera, in Manglapanem de

Regio, tamquam arbitrum, de lite occa-

sione plateae, quae est inter domos Ca-nonicae et domos episcopi Cremonae post

maiorem ecclesiam, quam plateam dicebat

canonica suam esse et esse cimiterium

eiusdem canonicae et ecclesiae, et vicini

burgi S. Stephani contra dicebant suam

esse, et locasse igitur in ea praedictis

fratribus de Sacca et sociis usum, usque

ad 12 annos, quatuor bancorum ibidem

existencium.

dcc. 30, Crcmonac. Ap.

Laudum suprascripti Manglapanis de

Regio, in dicta causa: quod fratres de

Sacca et N. Benagia et heres P. Mazin-

grogni tollant omnia banca et sestoria,

et locus sit in perpetuo expeditus, ad

usum cimiterii ecclesiae ~et ad utilitatem

plubicam hominum Cremonae eundi et

redeundi « salvo iure mercati, si forum (!)

a porticu custodum et a finibus tremine

ecclesie versus sero usquc ad rezas, in

diebus sabatinis in festivitatibus nativi-

tatis et pasce prout fieri consuevit, » et

quod canonici concedant praedictis, usque

ad septem annos, ius tenendi quatuor

banca becariae apud murum canonicae sub

stadiolo camerae D. Archidiaconi, in die-bus sabbatinis, sine ulla mercede, vel sol-vant ipsis 8 libras ad rat. imperialium.

Aut. et exemplata 1275 (1274 inc.),

ian. 30, III, ex petitione Ugonis segre-

stani eccl. maioris, et iussu trium con-

sulum iusticiae, habito conscilio trium

iudicum et trium notariorum.

•

599. — 1251 ct scq. Dal Muratori, Antiq.

IV, 497 c scg.

Epistolae Laudrisii Cribelli, potcstatis

Brixiae, Gregorii de Montelongo, Octa-

viani cardinalis, apostolicae sedis lega-

torum, de negotiis politicis sui temporis,

in quibus complura de Cremonensibus

eorumque gestis narrantur.

600. — 1252 (1251 inc.) ian. 8, X, Crcmonac.

Manglapanus de Regio, ex parte Uberti

Pellavicini marchionis potestatis, prae-

cipit correrio ut eat in platea Burgi S.

Stephani portae S. Laurentii, quae platea

est iuxta maiorem ecclesiam, et alta voce

praecipiat quod nemo debeat cum dischis

vel banchis vel alio imbrigamento dictam
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plateam imbrigare et licitum sit canonicis

et vicinis dicti burgi ipsa removere. Cor-

rerius praecepta exequitur.

601. — 1252 (1251 inc.) ian. 14, X, Crc-

monac.

Manglapanus de Regio imponit cor-

rerio quod vadat et cridet in cantono

Mercatelli et S. Nicolay quod non sit

aliquis vicinus vel consul vel alius qui

ponat aliquid nec discum nec bancum

nec aliquod impedimentum faciat in via

sive in loco quod est iuxta canonicam

circumquaque; si quis putat se habere

rationem in ipso eat ad palatium. Cor-

rerius iussa exequitur. (V. 1251, dec. 29

et 30).

602. — 1252 (1251 inc.), ian. 13, X. AG.,

Libcr nonus imbrcviaturarum not. Oli-

vcrii dc Salarolis.

Symon de Dovaria arbiter inter Caste-

linum de Robertis, nomine quoque An-

dreae et Pagani fratrum et Robertini

filii et Spinelli et Grassi nepotum, ex

una, et Andriocchum de Laudis et Stefa-

num et Symonem eius filios et Iohannem

et Girardum eius filios — propterea quod

Symo filius Andriochi , tempore pote-

staciae march. Uberti Pelavicini, intratus

in domum Castelini de nocte, voluit iniu-

riam Gixelae filiae eius facere, unde Ca-

stelinus petebat 50 libras imp. vel quod

Symeo Gixelam in uxorem acciperet,

quod quidem praedigti de Laudis nega-

bant — sententiat ut Castelinus habeat

20 libras imp. et finem faciat de omnibus

iniuriis.

603. — 1252 (1251 inc.), fcbr. 13, X, Crc-

monac, pracscntia Nicolai ct Oprandi

dc Giroldis, Lconardi dc Scrcxolc, ct

Guilliclmi ct Pctri dc Panatoris.

Iacobus et Tetaldus de Castellario ,

Guido de Vetula et Isenbardus de Ca-

moxoris, Franceschinus de Conis, pro se

et domo sua, et Guelfus de Giroldis pro

se et filiis Guiscardi de Giroldis, ad ho-norem Dei et D. Uberti Pellavezini mar-

chionis, potestatis Cremonae, ut in pace

inter se permaneant et possint se defen-

dere ab omnibus, compromittunt in D.

Guisschardum de Giroldis et Gloldum de

Orsonibus, et promittunt oboedire omni

tempore eorum praeceptis, de adiuvando

inter se, et de parentaticis inter se facere

et cum omnibus, qui ad hanc promis-

sionem venerint , et quod parentatica

facta et non completa ab illis de Castel-

lario et Conis cum Obicis non comple-

buntur absque voluntate Guisschardi et

Gloldi.

Guisschardus et Gloldus praecipiunt

quod ea parentatica non compleantur, et

quod nulla parentatica faciant sine sua pa-rabola. Et ita praedicti iurant observare.

604. — 1252 mart. 28, X, apud Brixiam.

Dal Muratori, Antiq. IV, 487.

Pacta et conditiones, quibus renovatum

est in Brixiana urbe foedus sive societas

Lombardorum a rectoribus complurium

civitatum italicarum, romanae ecclesiae

adhaerentium, cui interfuerunt Gabriel de

Laudo et Egidianus de Manaris ambaxa-

tores universitatis Cremonensium extrin-

secorum.

605. — 1252, mart. 31, X, Veronac in

plcno ct gcnerali consilio.

Ugo de Sancta Iuliana, vicarius Ve-ronae, et consiliarii iurant adiuvare et

defendere Ubertum marchionem Pelavi-

cinum, capitaneum generalem a Lambro

inferius et potestatem Cremonae, et Com-mune.

606. — 1252, id., Vcronac, in hora S.Dlaxii,

in domo habitaaonis Eccrini dc Romano.

B6hmer, cp. cit. 674.

Idem iuramentum praestitum per Ece-

rinum de Romano et complures Vero-

nenses.

607. — 1252, apr. 2, X, Paduac in plcno

consilio.

Ansedisius de Guidotis sacri imperii a

flumine Ollii usque Tridentum per totam

Marchiam vicarius generalis, Paduanorum

potestas, et consiliarii iurant adiuvare et

defendere Ubertum Pelavicinum marchio-

nem et Commune Cremonae.
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608. — 1252, apr. 5, X, Viccntiae in con-

silio.

Thomasius de Sancta Lucia potestas et

consiliarii iurant adiuvare et defendere

Cremonam et marchionem Ubertum Pe-

lavicinum.

609. — 1252, apr. 14, X, Cremonac.

Concessio de uno loco de beccaria,

iuxta murum canonicae, facta per archi-

presbiterum cremonensem, ad fictum an-

nuum reddendum, hoc pacto quod ibi

tantum vendatur nec debeatur scorticare

nec occidere nec facere aliquid turpe (1).

610. — 1252, mad. 28, X, Crcmonac apud

baptistcrium. ASA.

Venditio facta ecclesiae S. Agathae per

fratrem Martinum de Monica, procura-

torem communis Cremonae ad venden-

dum bannum et ad exigendum malexa-

torum et bannitorum communis, de toto

lignanime cuppis et lapidibus cuiusdam

domus D. Gyrardi de Sydollis, quae di-

cebatur esse destructa per commune Cre-monae praecepto D. Guidonis de Bove,

occasione cuiusdam quantitatis pecuniae

quam dictus Girardus dare debebat Rubeo

quondam de Casamala.

611. — 1252, iul. 4, X, in palacio communis

Crcmonac.

« Presencia Zambe de Fondanella et

Platti de Gaxappis, Venture de Riboldis

ibi testium rogatorum.

* D. Ubertus marchio Pellavicinus sacri

imperii in Lombardia vicarius generalis

et potestas communis Cremone, dixit et

precepit D. Guiscardo de Giroldis super-

stanti carceratorum de Crema quod daret

et deliberaret Guidonem de Vescontis

carceratum de Crema, D. Graciadeo de

Bassiano.

« -f Ego Ambroxius de Paullo, etc. »

612. — 1252, iul. 17, X, in castro Gua-

stallac. AG.

Egidius f. Catanei de Dovaria emit a

communi Guastallae 1 2 tabulas terrae, in

ortis novis, apud castrum, pretio 12 sold.

imp.

613. — 1252, oct. 25, XI, in campis apnd

Rivalgarium. Levi, Rcgistri dci Card.

Ugolino d'Ostia, ccc. 137, 191.

Pax et concordia inter Ubertum Pela-

vicinum, populum Placentiae, milites pla-

centinos qui Rivalgarium tenebant, et

capitaneos militum Papiae et militum

fidelium Parmae et Burghi ( S . Don-

nini) (2).

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo secundo, indictione unde-

cima, die veneris septimo exeunte octubri, in

campis apud Rivalgacium , presentia Ughicionis

Fornarii , Fulchi Ferarii, Bernardi de Andriano,

Ghisulfi Tintoris et Iacopi de Camprumoldo te-stium ibi rogatorum. In nomine Domini nostri

Iehsu Christi amen. Ad honorem et exaltationem

excellentissimi domini regis Conradi in Romano-

rum regem ellecti semper augusti Yherusalem et

Sicilie regis et eius fidelium omnium.

Hec est forma pacis et concordie facte et ordi-nate inter dominum Ubertum marchionem Pela-

vicinum sacri imperii a I^ambro inferius capita-

neum generalem et potestatem Cremone, et do-minum Ferarium Canem potestatem Placentie, et

dominos Detesalvum Bottum, Morum de Becaria,

Osam de Canevanova, Nicolaum de Sistis, et Al-

bricum Piscarium capitaneos militum Papie , et

Gandulfum de Liazaro , Pastoretam de Arpinis,

Zochum de Oliveriis , et Ugolinum Boterium ca-pitaneos militum fidelium Parme et Burghi , pro

se et popullo placentino et parte populli Placentie

et militum qui sunt in dicta civitate et dictis co-

munitatibus, et omnium eorum amicis ex parte

una; et dominos Philippum Vicedominum, Al-

bricum Malvexinum de Fontana, Grimerium Pa-

lastrellum et Petracium de Bertolotto pro se et

universis militibus et peditibus qui civitatem pla-

centinam exiverunt et parti milicie adheserunt, ac

aliis hominibus et personis, qui sunt in castro Ri-

valgarii ex altera, et pro omnibus aliis universis

Placentie et eius districtus qui ad hanc pacem et

concordiam venire voluerint hinc ad proximum

festum sancti Andree , videlicet : quod predicti

omnes qui sunt in Rivalgario iuraverunt ad pre-

sens pacem et concordiam in perpetuum habere

et tenere pro popullo Placentie et militibus sue

(1 ) Una locaeione simile, fatta dal massaio del comune dei

canonici, porta la data del 1259, ott. 29.

(2) Cfr. i documenti dell agosto e settenibre nell Aflb, St. di

Parma, III, 388, 393.
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partis et omnibus aliis qui sunt de parte populli

tam in Placentia quam districtu. Item fecerunt et

iuraverunt perpetuam pacem et inviolabilem co-

munibus Cremone, Papie, militibus Parme et Bur-

ghi suprascriptis , et universis aliis qui sunt de

eorum parte. et quod iuvabunt et deffendent ipsas

comunitates contra quamlibet personam et eorum

inimicos. E converso predictus dominus marchio

et Ferrarius Canis potestas Placentie et nomine

ipsius civitatis et populli Placentie et suprascripti

capitanei iuraverunt pacem simili modo et forma

predictis Philippo et sociis recipientibus nomine

et vice omnium de parte milicie. Item iuraverunt

ipsi Philippus et universi et singuli fidelitatem in

manibus dicti domini Uberti marchionis et vicarii

suprascripti domino Conrado regi predicto secun-dum modum et formam capitulorum fidelitatis,

et secundum quod popullus Placentie et illi de

parte populi iuraverunt eidem domino regi.

Item dictus dominus marchio vicarius et domi-nus Ferarius potestas Placentie, pro se et popullo

Placentie et aliis placentinis qui sunt de eorum

parte , fecerunt fineni et remissionem omnium

iniuriarum et offensionum et dampnorum hinc

retro factorum et datorum tempore presentis

guerre predictis Philippo et sociis nomine suo et

predictorum recipientibus.

Versa vice suprascripti capitanei de Rivalgario

et alii qui sunt in Rivalgario, pro se et aliis om-nibus qui ad hanc pacem venire voluerint usque

ad dictum terminum , fecerunt eodem modo et

forma dictis dominis marchioni et Ferario reci-pientibus pro popullo placentino et omnibus de

eorum parte finem et remissionem omnium iniu-riarum et offensionum et dampnorum hinc retro

factorum et datorum tempore presentis guerre.

Item suprascripti milites et alii pedites qui sunt in

Rivalgario iuraverunt sequelam domini Ferrarii

Canis potestatis Placentie, sicut alii de popullo et

parte populli iuraverunt, et eius sequacium in re-

gimine civitatis Placentie.

Item tractatum et ordinatum fuit concorditer

inter predictos omnes, quod popullus Placentie et

eorum sequaces solvere debeant debita que fece-runt temporibus discordiarum suarum tam de de-

bitis factis tempore presentis guerre quam de aliis

factis tempore discordiarum veterum. Et eodem

modo dicti milites et eorum sequaces solvere de-beant eorum debita que fecerunt tempore presentis

guerre et aliarum discordiarum.

Item quod potestas qui nunc est et qui pro tem-pore fuerit teneatur et teneri debeat ad requisi-

tionem creditorum habere debencium aliqua de-bita a predictis militibus et occasione milicie cum-

pellere ipsos qui suntde eorum parte ad solucionem

ipsorum debitorum, et non possit cumpellere prin-

cipaliter obligatos ad solvendum ipsa debita nisi

pro rata que eis pertineret ad solvendum de dictis

debitis.

Item quod banna data per potestatem vel offi-

ciales Placentie militibus et peditibus, qui civita-

tem Placentinam exiverunt et parti milicie adhe-

serunt, et specialiter dominis Philippo Vicedomino

et Petro de Malvesino, casentur sino aliquo dacito

et iritentur omnino et ex nunc pro nullis habeantur

et ab illis sint absoluti. Et si qua bona de posses-

sionibus ipsorum et partis milicie extantibus forent

publicata comuni vel alicui persone, non ostante

publicatione iam dicta restituantur et ex nunc sint

restituti in eorum possessione et tenuta integre et

libere in pristino statu sine aliqua questione.

Item tractatum et ordinatum fuit concorditer

inter suprascriptos omnes, quod potestas Placentie

et qui pro tempore fuerit non debeat nec possit

cumpellere aliquem de predictis militibus et sue

partis venire ad habitandum in civitate, nisi voca-

rentur ad iudicium pro civilibus vel criminalibus

questionibus , per procuratorem tamen se defen-

dere possint sicut ordo iuris postulat.

Item tractatum et ordinatum fuit concorditer ,

quod dictus potestas Placentie et alii qui pro tem-pore fuerint non possint aliquem ex militibus vel

sue partis expellere de civitate Placentie vel dis-trictu pro obside vel suspecto, in exercitibus tamen

ambaxatis et cavalcatis et aliis serviciis comunis

sine fraude mittere possit predictos. Hoc eciam

addito quod omnes qui ellecti fuerint ad ofticia

comunis Placentie possint et debeant cumpelli per

potestatem ad habitandum in civitate ad eorum

officia exercenda.

Item tractatum fttit et ordinatum, quod milites

Placentie habere possint societatem potestatem

vel consules illius societatis secundum quod so-

cietas populli habuerit, nichilominus comune Pla-centie per potestatem comunitatis gubernetur sicut

superius et inferius denotatur.

Item teneatur potestas qui nunc est et qui pro

tempore fuerit non posse destruere Rivalgarium

nec aliquod aliudcastrum districtus Placentie, nisi

homines ipsius castri vel illi cuius fuerint aliquam

offensam fecerint comuni Placentie.

Item tractatum fuit et ordinatum concorditer ,

i quod castrum Revalgarii et universa alia castra

1de districtu Placencie venire debeat et esse in

I virtute et potestate dicti domini Ferari Canis po-

i testatis Placentie et successorum suorum potes-

| tatis Placentie adeorum voluntatem et mandatum,

et secundum voluntatem eorum et comunis Pla-centie custodiantur et custodiri debeant.

'. Item predictus dominus Ferarius Canis potestas

communis Placentie teneatur universa et singula

ita attendere et observare prestito iuramento ca-

pitali, et quod faciet iurare successorem suum

eodem niodo ut supra in omnibus continetur.

Item dominus Ubertus marchio Pelavicinus vi-carius suprascriptus et potestas Cremone iuravit

se curaturum et facturum quod predicta per po-testatem Placentie et comune attendantur et ob-

serventur , et quod comune Cremone Papie et

fideles Parme et Burgi dabunt operam quod pre-dicta et eorum singula attendentur et observentur.

Item predicti capitanei Papie et Burgi et fide-

lium Parme iuraverunt et facient iurari attendi et

observari quod comune Cremone Papie et partis

populli et fidelium Parme et Burghi omnia et sin-gula suprascripta attendent et observabunt.

Item dominus Ubertus de Iniquitate potestas

populli Placentie, Ubertus de Spinello, Guido Cor-

vus, Conradus de Vallerosa, et Iacobus Costasica

consules populli Placentie et Ubertinus de Andito
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et Ianonus de Iniquitate iuraverunt predictam pa-

cem et concordiam.

Item teneatur potestas qui nunc est et qui pro

tempore fuerit castrum Rivalgarii manutenere et

defendere in sua libertate , et mercatum singulis

mensibus ibidem facere ordinari et manuteneri.

Item tractatum fuit et ordinatum quod pars mi-

licie habeat et habere debeat medietatem consu-

lum, officialium omnium et officiorum et amba-

xatorum et omnium honorum pro medietate sine

aliqua diminucione et pars populli aliam medie-tatem, et ad hec teneantur comunia Papie Cre-

mone et pars fidelium Parme et Burghi, hoc ad-

dito quod de potestate, consulibus populli et con-

sulibus paraticorum omnium et societatum populli

Placentie ponendis, addendis consilio ultra dictam

medietatem partis populli fiat ad voluntatem pre-

dicti domini marchionis.

Item quod omnes captivi ab utraque parte re-

laxentur et liberentur sine aliqua dacione.

T Ego Villanus ile Gaxappis notarius ab impe-

ratore Frederico his omnibus interfui et hanc

cartam rogatus scripsi.

614. — 1253 (1252 inc.), ian. 18, XI, Cre-

monac.

Ubertus marchio Pelavicinus, Dei gratia

Cremonae potestas et gcneralis capitaneus

sive vicarius totius Lombardiae a Lambro

inferius per D. Conradum Romanorum

regem confirmatus, cognitionem et tra-

ctationem causarum capituli cremonensis

cum illis qui impedient dischis vel ban-

chis cimiterium et confinium terrae et ter-

ram ecclesiae sive curam et ipsam eccle-

siam et canonicam, aufert Manglapani de

Regio et delegat Bergundio de Portalbara.

(V. a. 1251, dec. 29 et seq.).

615. — 1253, fcbr. 22, d. Canusiac. Dal

Fickcr, op. cit., II, 433.

Coradus IV nunciat Lombardiac fide-

libus constituisse Ubertum marchionem

Pallavicinum per totam Lombardiam, tam

a Lambro superius quam inferius, gcne-

ralem vicarium imperii.

616. — 1253 (1252 inc.), mar. 8, XI, supcr

pallatio cotiiunis Crcmonac, pracscntia

Iuliani dc Advocatis ct Egidii Cavclli

notarii com. Crcmonac, ctc.

D. Bergondius de Portalbara, iudex

D. Uberti marchionis Pellavicini pote-

statis comunis -Cremonae, iubet nuncio

ut vadat in vicineam maiorem de Mer-

catello, et ibi super Mercatello cridet et

praecipiat, in banno 10 libr. imper., ne

sit aliquis vicinus vel consul vel sindicus

dictae viciniae, nec alius homo, qui im-

pediat solatam D. Canonicorum, quae per-

tinet ipsis et quae est circa canonicam ,

nec impediat aliquem qui ibi stet pro

dictis canonicis; secundum sententiam a se

lata in lite inter Canonicam et viciniam.

Correrius super strata magna dicti Mer-

catelli et in alia strata que tendit versus

domos de Schicis, suprascripta cridat.

(V. 1252, ian. 14).

617. — 1253, apr. 15, XI, Crcmonac.

Iohannes Bonus archidiaconus et pro-curator generalis in spiritualibus et tem-

poralibus ccclesiae Cremonae, nomine epi-

scopii, dat parabolam fratri Iacomo Pa-

nevino nomine Comunis Cremonae, ut

investiat Guilielmum Soragnam de una

pecia terrae casatae, in vicinia Gonzagae,

cohaerentibus via et viazola Gonzaghina,

fictalicia episcopii, et recipit a Guilielmo

7 den. et dimidium.

618. — 1253, iun. XI, d. in castris in dc-

populationc Ncapolis. DaW Affo, St. di

Parma, III, 400.

Conradus rex donat Uberto Pelavicino

et hcredibus eius, plebatus et curias quae

describuntur, a strata Claudia usque ad

ripam fluminis Padi , et a fluminc Ta-

ronis usque ad rivum Clavennae, cum

omnimoda iurisdictione per territoria im-perii, Parmae, Cremonae et Placentiae.

619. — 1253, iun. 25, XI, in palacio ma-

iorc com. Crcmonac in plcno ct gctu rali

consilio. Dal vol. I, 1179, Historiac Pa-

triac Monumcnta.

Bergundius de Portalbara, vicarius et

assessor Uberti Pelavexini marchionis,

in Lombardia imperialis vicarii, et pote-

statis Cremonae , et consilium , ratificant

conventiones factas a Iohanne Medalia

et Grafino de Grecis, procuratoribus po-

testatis et mercatorum et comunis Cre-monae, cum Henrico Confalonerio pote-state Ianuae, die 8 mai., Ianuae in palacio

fornariorum. Quae conventiones praeser-

tim huc spectant, ut credita Ianuensium

adversus Cremonenses omnino soluta sint,
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et comm. Cremonae debitores omni modo,

carcere quoque, eos ad solutionem com-

pellat.

620. — 1253, iul. 10, XI, in Stafolo. AG.

Homines Stafoli, scilicet Petrus de Al-

bertono, Stafolus de Boninsigna, etc., etc.,

in contione collecta iuxta castrum, et

in praesentia Ghirardi de Bomarto, Al-bertoni Virzilii, Gabriellis de Arnulfis,

Iacopini Ghignata, Lanfranci Raynani,

investiunt Saviolum de Albertaciis de

Sabloneto, rccipientem pro Bosio de Do-

varia et heredibus eius in perpetuum, de

regimine et potestacia comunis.

Petro de Capriolis notario.

621. — 1253, aug. 6, XI, Crcmonac. AG,

aut. c ap.

Iudex potestatis Cremonae, iuxta prae-

ceptum a generali consilio Comunis ei-

dem potestati factum, ut daret bona co-

mitum Ubicini et Frederici (spazio in

biauco) in episcopatu et districtu Cremo-nae, Gualfredo de Dovaria, pro solutione

60 libr. imper., quas debebat haberc pro

Comuni in bonis comitum, pro uno dex-

triero et palafreno, quos homines comi-tum abstulerunt Gualfredo de stabulo in

Cremona, et pro quibus fuerunt condem-

nati a Comuni, facit datum Gualfredo,

suo et nepotum nomine, de 17 peciis

terrae ipsorum comitum in Fossacaprara,

ad rationem 20 sold. imper. pro bibulca,

iuxta extimationem factam (1).

622. — 1253, aug. 24, XI, in loco Plcbis

Uttcrarum Iohannis.

Nuncius consulum iustitiae Cremonae

ponit procuratorem Gaballi et Omoboni

de Mondenariis in tenutam de feno, ve-

getibus, etc. D. Burlaferri de Vitis.

(1) I conti Ubicino e Federico appartengono ai conti di Mar-

caria. Nel doc. 1266, 23 marzo, nominasi « Comes Ubicinus

de Marcharegia ». Cfr. 1250, apr. 2.

Nel fascicolo 8° (numero 340 del Museo Ponzone, ora nella

Biblioteca Governativa di Cremona) degli scritti del Dott. Fe-

derico Sacchi dal Museo Britannico, e notato questo docu-mento: 1121. Donatio Uberti comitis Marcariae, filii q. Bosonis

item comitis Sablonetae et Mareariae, et Bertae eius uxoris,

facta Ottoni Piscina de tcrris, casis, iuribus, ctc. quae in feudum

tcuebat, in Fossa capraria, Coniessa^io , Marearcggia , Retol-

desco, Asola. Moso, etc. Cfr. Grandi, Descrizione della Pro-

vlncia e Diocesi di Cremona, art. Sabbioneta.

.623. — 1253, aug. 25, XI, in ccclesia ma-

iori Crcmonac. A V.

Sententia lata a consule iustitiae Cre-monae in controversia inter Iohannem

Bonum de Giroldis, generalem procura-torem in spiritualibus et temporalibus

rebus episcopii et ecclesiae cremonensis,

et Roffinum de Vicedominis et Iacomi-

num filium eius, qui condemnantur ad

restituendum episcopio quasdam petias

terrae in loco Crottae.

624. — 1253, scpt. 29, XII, Crcmonac.

AG, aut. c ap.

Guarnerius Talamacius, viciniae S. Ro-mani, vendit Gualfredo de Dovaria, no-mine quoque Andrioli fratris et Tolbertini

f. q. Ravanini de Dovaria, unam domum

in vicinia eadem per medium ecclesiam,

pretio 60 libr. infort. den. bon. Cremonae.

625. — 1253, oct. 13, XII, in pallacio Crc-

monac. AG, Libcr nonus imbrcviatura-

rum not. Olivcrii dc Salarolis.

Ricius de Ghironda, ex una, et Ber-

nardus de Filipis de Vitaliana, ex altera

parte, eligunt Homobonum Morixium et

Nicolaum de Armariis, arbitros de di-scordia occasione expensarum factarum

ab ipso Ricio in Petro Malsignato et in

ipso Bernardo, pro 27 sextariis furmenti

quos Petrus dare debebat Ricio ex causa

mercati, et pro quo fuit dictus Bernardus

fideiussor, ut continetur in quodam pu-blico instrumento facto a magistro Gi-

rardo Pateclo notario, atque pro incre-mento dicti furmenti; quas expensas et

quod incrementum dictus Ricius petebat

a Bernardo pro ficto suprascripti Petri.

Eodem die arbitri dicunt quod Bernardus

dare debeat Ricio 41 sol. imp. pro expen-

sis factis in suprascripto placito. Martino

Barberio, Martino de Vasallo, testibus (2).

(2) Ho riportato questo documento solo perehe vi si nomina

maestro Gerardo Pateelo, forse il piu antico rimatore volgare,

Era maestro di legge e notaio. Nel doc. 1 228, 23 luglio. e ri-

cordato come teste di Cremona al patto conchiuso in questa

citta fra Parmigiani e Cremonesi. 11 Salimbene (Cronaca, Nfon.

ad prov. Parm. etc. III, 414) a proposito di un fatto del 1211

lo chiama « Pateelus Montisferrati ». Vissc in Creinona e \t

ebbe i diritti di cittadinanza. Forse vi si stanzio al tempo del